
テーマ 

 

 

       

 

 

 

 

 

と き ： 令和元年１０月２０日（日） 

午前８時５０分開会（８時２０分開場） 

ところ ： 和渕小学校 体育館 

 

 

 

 

 

ご 案 内 

   秋冷の候，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動に 

  ご理解とご協力を賜り，心より感謝申し上げます。 

   さて，今年度の学芸会を上記により開催いたします。子供たちは，発表の日を心待ちにしなが 

  ら，「令和最初の学芸会に笑いと感動を」のテーマのもと，一生懸命練習に励んでおります。 

   当日は，その成果をご覧いただけるものと存じます。 

   つきましては，時節柄何かとご多用とは存じますが，ご来場いただき，温かいお励ましを賜り   

  ますよう，ご案内申し上げます。 

                        令和元年１０月吉日 

                          石巻市立和渕小学校長 石母田 裕 

 

 

 

 

 演技名 学年 

１ 
オープニング 全校合唱『学芸会のうた』 全 

はじめのことば １年 

２ 世界でいちばんやかましい音 ５年 

３ 泣いた赤鬼 ３年 

４ ねこにすずをつけちゃった １年 

 校長あいさつ  

 ＰＴＡ会長あいさつ  

５ 畑の下は大さわぎ ２年 

６ かいじゅうがきたぞ ４年 

７ 沖縄の光 ６年 

８ 
おわりのことば 

６年 
エンディング 『いのちのうた』 

  

 

 

 



 

 

 

 

○ 校庭を駐車場としてお使いいただけますが，雨天時は，RV車の駐車はご遠慮ください。 

○ 上履き，スリッパ等をお持ちください。外靴は下足袋に入れて，各自お持ちください。 

○ 演技中は，同伴の小さなお子様も座席から離れず，静かに観ていただくようご配慮をお願いします。 

○ 演技中の出入りはご遠慮ください。開始時刻に遅れないようお早めにお越しください。 

○ 写真やビデオの撮影は，他の皆様の観覧の妨げにならないようにお願いします。また，館内からの電

源はとれませんので，予めご了承ください。 

○ トイレは，体育館南側の外トイレをご利用ください。 

 

 学年・演技名 内 容 紹 介 

１ 

全校 

オープニング 
全校合唱『学芸会のうた』 

１年 

はじめのことば 

 初めての学芸会に１年生２４名は，ドキドキ，ワクワクしています。全

校のみんなの笑顔が届けられるよう，ご挨拶をします。 

２ 

５年   

世界でいちばん 

やかましい音 

 ガヤガヤの都の王子様は，誕生日の贈り物として，「世界でいちばんや

かましい音が聞きたい。」と言いました。さて，世界でいちばんやかまし

い音とは，どのような音なのでしょうか？？？ 

３ 
３年   

泣いた赤鬼 

 人間と仲良くなりたい赤鬼。けれどもなかなかうまくいきません。そん

な様子を見ていた青鬼ですが…。３年生１１人が友情をテーマに演技しま

す。どうぞご覧ください。 

４ 

１年   

ねこにすずを 

  つけちゃった 

 急にねこが出てきて，いつも困っているねずみたち。みんなで知恵を出

し合って，いいアイディアは思い付いたのだけれど…。勇気と知恵をふり

しぼってねこに立ち向かいます。 

 校長あいさつ   

 ＰＴＡ会長あいさつ    

５ 
２年   

畑の下は大さわぎ 

畑の下で，のんびり過ごす野菜の子供たち。そこに現れたのは，畑を荒

らそうとするモグラたち。カエルたちが野菜たちを守ろうと奮闘しますが

…最後にピンチを救ったのは一体！？ 

６ 
４年   

かいじゅうがきたぞ 

 ある国の，ある村の，ある湖に，「かいじゅうが出た！」といううわさが

広がりました。いろいろと悪さをするかいじゅうに，村の人たちは困って

しまいます。果たして，村の人々はかいじゅうを退治できるのでしょうか。 

７ 

６年   

沖縄の光 

 太平洋戦争時の沖縄，鹿児島を中心としたオリジナル劇です。タイトル

は，台本を読んだ後に自分たちで提案して決めました。平和とは何か，命

とは何かを考え，表現していきます。 

８ 

６年   

おわりのことば 

 学芸会の最後を飾るおわりのことばです。和小っ子の思いを，６年生が

言葉と歌に込めて発表します。曲名は『いのちのうた』です。一生懸命歌

います。 

６年 

エンディング 
『いのちのうた』 

 

 


